К делу № 1-97/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Крымск 02 мая 2017 года

Судья Крымского районного суда Краснодарского края Савкин Ю.В.,

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника Крымского межрайонного прокурора Краснодарского края Петенко С.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Крымского филиала КККА АПКК ФИО2, представившего удостоверение № 1384 и ордер № 475774, 

при секретаре Богдан Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, вдовца, пенсионера, не работающего, имеющего 

<

данные изъяты> образование, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни потребителей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 23.09.2016, находясь в неустановленном месте, для последующего хранения спиртосодержащей продукции в целях сбыта, приобрел у неустановленного лица спиртосодержащую продукцию без соответствующих разрешительных документов, а именно не менее 4 полимерных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, не имеющих этикеток, объемом 5 л. каждая; не менее 8 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками текила «OLMECA GOLD», объемом 1 л. каждая; не менее 12 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками виски «JAMESON», объемом 1 л. каждая; не менее 6 жестяных банок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками водка «Нефть», объемом 0,7 л. каждая; не менее 12 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками «Hennessy ХО», объемом 0,7 л. каждая; не менее 21 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками «Hennessy ХО», объемом 0,5 л. каждая; не менее 66 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками водка «Талка», объемом 0,5 л. каждая; не менее 4 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками виски «CHIVAS REGAL 18», объемом 0,5 л. каждая; не менее 1 стеклянной бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «BLACK LABEL» объемом 0,5 л.; не менее 1 стеклянной бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «RED LABEL» объемом 0,5 л., не менее 123 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 л. каждая не менее 40 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками водка «Белая Береза», объемом 0,5 л. каждая; не менее 53 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками водка «Житница», объемом 0,5 л. каждая; не менее 36 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками водка «ZERO», объемом 0,5 л. каждая; не менее 12 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками «BACARDI BLACK», объемом 1 л. каждая; не менее 20 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками водка «Хлебная», объемом 0,5 л. каждая; не менее 64 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками водка «Русская Зима», объемом 0,5 л. каждая; не менее 140 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками коньяк «Дагестан», объемом 0,5 л. каждая; не менее 200 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками водка «Хортиця», объемом 0,5 л. каждая, которые хранил в целях сбыта в своем домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, № «а», вплоть до 14.10.2016. 

23.09.2016 ФИО1 в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 47 минут, реализуя свой противоправный умысел на сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности, действуя из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, умышленно, то есть, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения законных прав потребителей на приобретение продукции, не отвечающей требованиям безопасности для жизни и здоровья потребителей, и желая их наступления, достоверно зная, что он не имеет права реализовывать алкогольную продукцию с территории домовладения по адресу: 

<

адрес>, сбыл 3 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л. каждая; 1 стеклянную бутылку со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «BLACK LABEL» объемом 0,5 л.; 1 стеклянную бутылку со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой виски «RED LABEL» объемом 0,5 л.; 4 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью с этикеткой водка «Русская зима» объемом 0,5 л. каждая, на общую сумму 1 750 рублей.

Согласно заключения эксперта № 17/4-7050э от 28.11.2016 алкогольной продукции изъятой у ФИО1 23.09.2016, содержимое трех стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками «Лезгинка» не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 38,1 %.

Содержимое двух стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками виски «BLACK LABEL» и «RED LABEL» не соответствуют требованиям ГОСТ Р 55315-2012 «Виски Российский. Технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 %.

Содержимое четырех стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенных этикетками водки «Русская зима» не соответствуют требованиям ГОСТ Р 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,9 %.

В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками «коньяк» установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В жидкости обнаружены токсические микропримеси – гексанол, бензальдегид, фенилалкоголь, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается.

В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками «виски» установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для виски, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового ректификованном. В жидкости обнаружены токсические микропримеси – 2-бутанон, гексанол и фенилалкоголь, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается.

Согласно заключения эксперта № 8442/03-3 от 24.10.2016 алкогольной продукции, изъятой у ФИО1 23.09.2016, содержимое трех стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. каждая, с этикетками коньяка «Лезгинка», двух стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. каждая с этикетками виски «BLACK LABEL» и «RED LABEL», четырех стеклянных бутылок емкостью 0,5 л. каждая с этикетками «Русская зима», представляют опасность для жизни и здоровья потребителей.

Кроме того, 14.10.2016 в период времени с 16 часов 00 минут по 19 часов 00 минут в ходе обыска в жилище ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты незаконно хранившиеся у последнего с целью сбыта 4 полимерных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, не имеющих этикеток, объемом 5 л. каждая; 8 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками текила «OLMECA GOLD», объемом 1 л. каждая; 12 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками виски «JAMESON», объемом 1 л. каждая; 6 жестяных банок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Нефть», объемом 0,7 л. каждая; 12 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками «Hennessy ХО», объемом 0,7 л. каждая; 21 стеклянная бутылка со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками «Hennessy ХО», объемом 0,5 л. каждая; 66 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Талка», объемом 0,5 л. каждая; 4 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками виски «CHIVAS REGAL 18», объемом 0,5 л. каждая; 123 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 л. каждая; 40 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Белая Береза», объемом 0,5 л. каждая; 53 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Житница», объемом 0,5 л. каждая; 36 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «ZERO», объемом 0,5 л. каждая; 12 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками «BACARDI BLACK», объемом 1 л. каждая; 20 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Хлебная», объемом 0,5 л. каждая; 64 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Русская Зима», объемом 0,5 л. каждая; 140 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками коньяк «Дагестан», объемом 0,5 л. каждая; 200 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Хортиця», объемом 0,5 л. каждая.

Согласно заключения эксперта № 17/1-867э; 17/4-6329 от 04.11.2016 алкогольной продукции изъятой у ФИО1 14.10.2016, содержимое трех стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками коньяков «Лезгинка», «Дагестан», «Hennessy» и одной стеклянной бутылки емкостью 0,7 л. с этикеткой коньяк «Hennessy», не соответствуют требованиям ГОСТ 31732-2014 «Коньяк. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 38,1 %.

Содержимое одной стеклянной бутылки емкостью по 0,5 л., оклеенной этикеткой виски «CHIVAS REGAL 18» и одной стеклянной бутылки емкостью 1,0 л. с этикеткой виски «JAMESON» не соответствуют требованиям ГОСТ Р 55315-2012 «Виски Российский. Технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 37,1 %.

Содержимое двух стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками водки «Хортица», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «ZERO BLACK», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «ZERO HARMFUL IMPURITIES», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «Талка», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «Житница», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «Русская зима», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «Хлебная», одной металлической банки емкостью 0,7 л. с надписью водки «Нефть», не соответствуют требованиям ГОСТ Р 12712-2013 «Водки и водки особые. Общие технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям и является кустарно приготовленной водно-спиртовой смесью с содержанием этилового спирта 35,9 %.

Содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 1,0 л. с этикеткой «BACARDI BLACK», является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 38,7 % и не соответствует показателям, указанным на этикетке.

Содержимое одной стеклянной бутылки емкостью 1,0 л. с этикеткой текилы «OLMECA GOLD», является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 37,10 % и не соответствует показателям, указанным на этикетке.

Содержимое одной полимерной бутылки емкостью 5,0 л. без этикетки, является спиртосодержащей жидкостью с содержанием этилового спирта 37,9 %.

В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками «коньяк» установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для коньяков, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В жидкости обнаружены токсические микропримеси – гексанол, бензальдегид, фенилалкоголь, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается.

В результате газохроматографического анализа содержимого бутылок с этикетками «виски» установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для виски, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового ректификованном. В жидкости обнаружены токсические микропримеси – 2-бутанон, гексанол и фенилалкоголь, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается.

В результате газохроматографического анализа содержимого бутылки с этикеткой «BACARDI BLACK» установлено, что микрокомпонентный состав жидкости не характерен для виски, а характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В жидкости обнаружены токсические микропримеси – 1-пентанол, гексанол и фенилалкоголь, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается.

В результате газохроматографического анализа содержимого бутылки с этикеткой «OLMECA GOLD» установлено, что микрокомпонентный состав жидкости характерен для жидкостей, изготовленных из спирта этилового. В жидкости обнаружены токсические микропримеси – гексанол, бензальдегид и фенилалкоголь, присутствие которых в спирте этиловом ректификованном из пищевого сырья не допускается.

В результате газохроматографического анализа содержимого полимерной бутылки в представленной жидкости обнаружены: ацетальдегид – 5,7 мг/дм3, метилацетат – 5,4 мг/ дм3, этилацетат – 38,4 мг/ дм3, метанол – 0,02 об %, 1-пропанол – 5,8 мг/ дм3, изобутанол – 3,3 мг/ дм3, 1-бутанол – 11,6 мг/ дм3, изоамилол – 4,1 мг/ дм3, гексанол – 25,3 мг/ дм3, бензальдегид – 1,07 мг/ дм3.

Согласно заключения эксперта № 11060/03-3 от 26.12.2016 алкогольной продукции, изъятой у ФИО1 14.10.2016, содержимое: трех стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками коньяков «Лезгинка», «Дагестан», «Hennessy» и одной стеклянной бутылки емкостью 0,7 л. с этикеткой коньяк «Hennessy»; одной стеклянной бутылки емкостью по 0,5 л., оклеенной этикеткой виски «CHIVAS REGAL 18» и одной стеклянной бутылки емкостью 1,0 л. с этикеткой виски «JAMESON»; двух стеклянных бутылок емкостью по 0,5 л. каждая, оклеенные этикетками водки «Хортица», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «ZERO BLACK», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «ZERO HARMFUL IMPURITIES», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «Талка», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «Житница», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «Русская зима», одной стеклянной бутылки емкостью 0,5 л. с этикеткой водки «Хлебная», одной металлической банки емкостью 0,7 л. с надписью водки «Нефть»; одной стеклянной бутылки емкостью 1,0 л. с этикеткой «BACARDI BLACK»; одной стеклянной бутылки емкостью 1,0 л. с этикеткой текилы «OLMECA GOLD»; одной полимерной бутылки емкостью 5,0 л. без этикетки, представляют опасность для жизни и здоровья потребителей.

В соответствии со ст. 3 п. 2 абз. 1 Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "О качестве и безопасности пищевых продуктов" - «Не могут находиться в обороте пищевые продукты, материалы и изделия, которые не соответствуют требованиям нормативных документов, не соответствуют представленной информации и в отношении которых имеются обоснованные подозрения об их фальсификации. Такие пищевые продукты, материалы и изделия признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются».

В силу положений, установленных ст. 25 п. 1 Федерального закона 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты, владелец которых не может подтвердить их происхождение, представляют непосредственную угрозу жизни и здоровью человека.

Своими умышленными противоправными действиями ФИО1 нарушил вышеуказанные требования Федерального закона от 02.01.2000 N 29-ФЗ (ред. от 13.07.2015) "О качестве и безопасности пищевых продуктов", а также требования ч. 1 ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 N 2300-1 (ред. от 13.07.2015) «О защите прав потребителей», согласно которой - «Потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя».

Подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объеме и согласен с предъявленным обвинением. По ходатайству подсудимого уголовное дело рассматривается в особом порядке принятия судебного решения без судебного разбирательства, поскольку имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. Обвинение по ч.1 ст.238 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства о принятии решения судом в особом порядке, заявил ходатайство он добровольно, после консультаций с защитником. ФИО1 осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и что приговор не может быть обжалован им по основаниям, предусмотренным ст. 389.16 УПК РФ. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

В силу требований ст. 316 УПК РФ имеются все основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд признает обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованным в полном объеме и подтвержденным собранными по делу доказательствами.

Действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.1 ст.238 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни потребителей.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра не состоит, его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, в связи с чем, суд не находит оснований сомневаться в психическом состоянии подсудимого и считает его вменяемым. 

Назначая наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельства его совершения и личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства положительно, смягчающие по делу обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Никаких исключительных обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется.

Учитывая вышеизложенное, исходя из принципа разумности и справедливости, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого ФИО1, суд считает, что ему необходимо назначить наказание в размере санкции ч.1 ст.238 УК РФ в виде штрафа в доход государства, что будет способствовать исправлению ФИО1 и препятствовать совершению им новых преступлений.

При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение подсудимого и его семьи, и считает, что имеются основания в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 46 УК РФ рассрочить ФИО1 выплату штрафа на 12 месяцев. 

Руководствуясь ст. 296, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, рассрочить ФИО1 выплату штрафа на 12 месяцев, с ежемесячной уплатой суммы не менее 2500 руб.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления постановления в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: 

– 4 стеклянных бутылки с этикетками шампанское «BOSCO», объемом 0,75 л. каждая; 2 стеклянные бутылки с этикеткой «MARTINI ASTI», объемом 0,75 л.; 1 стеклянную бутылку с этикеткой виски «RED LABEL» объемом 0,5 л.; 1 стеклянную бутылку с этикеткой виски «BLACK LABEL» объемом 0,5 л.; 4 стеклянных бутылки с этикетками коньяк «Лезгинка» объемом 0,5 л. каждая; 4 стеклянных бутылки с этикетками водка «Русская зима» объемом 0,5 л. каждая, 1 стеклянная бутылка с этикеткой шампанское «Российское», объемом 0,75 л.; 1 стеклянная бутылка с этикеткой текила «OLMECA GOLD», объемом 1 л.; 1 стеклянная бутылка с этикеткой виски «JAMESON», объемом 1 л.; 1 жестяная банка с этикеткой водка «Нефть», объемом 0,7 л.; 1 стеклянная бутылка, с этикеткой «Hennessy ХО», объемом 0,7 л.; 1 стеклянная бутылка с этикеткой «Hennessy ХО», объемом 0,5 л.; 1 стеклянная бутылка со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающая требованиям безопасности, с этикеткой водка «Талка», объемом 0,5 л.; 1 стеклянная бутылка с этикеткой виски «CHIVAS REGAL 18», объемом 0,5 л.; 1 стеклянная бутылка с этикеткой вино «Espana», объемом 0,7 л.; 1 стеклянная бутылка с этикетками вино «Хванчкара», объемом 0,7 л.; 1 стеклянная бутылка с этикетками вино «Киндзмараули», объемом 0,7 л.; 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Белая Береза», объемом 0,5 л.; 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Житница», объемом 0,5 л.; 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка « ZERO», объемом 0,5 л.; 1 стеклянная бутылка с этикеткой шампанское «BOSCO», объемом 0,75 л.; 1 стеклянная бутылка с этикеткой «BACARDI BLACK», объемом 1 л; 1 стеклянная бутылка с этикеткой водка «Хлебная», объемом 0,5 л.; 1 стеклянная бутылка с этикеткой коньяк «Дагестан», объемом 0,5 л.; 2 стеклянных бутылки с этикетками водка «Хортиця», объемом 0,5 л. каждая, хранящиеся в камере хранения СО по Крымскому району СУ СК РФ по Краснодарского края; по вступлении приговора суда в законную силу – уничтожить;

– 4 полимерных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, не имеющие этикеток, объемом 5 л. каждая; 8 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью с этикетками «MARTINI ASTI», объемом 0,75 л. каждая; 6 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности с этикетками шампанское «Российское», объемом 0,75 л. каждая; 8 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками текила «OLMECA GOLD», объемом 1 л. каждая; 12 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками виски «JAMESON», объемом 1 л. каждая; 6 жестяных банок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Нефть», объемом 0,7 л. каждая; 12 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками «Hennessy ХО», объемом 0,7 л. каждая; 21 стеклянную бутылку со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками «Hennessy ХО», объемом 0,5 л. каждая; 66 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Талка», объемом 0,5 л. каждая; 4 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками виски «CHIVAS REGAL 18», объемом 0,5 л. каждая; 126 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками коньяк «Лезгинка», объемом 0,5 л. каждая; 34 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками вино «Espana», объемом 0,7 л. каждая; 24 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками вино «Хванчкара», объемом 0,7 л. каждая; 17 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками вино «Киндзмараули», объемом 0,7 л. каждая; 40 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Белая Береза», объемом 0,5 л. каждая; 53 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Житница», объемом 0,5 л. каждая; 36 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «ZERO», объемом 0,5 л. каждая; 32 стеклянных бутылки со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками шампанское «BOSCO», объемом 0,75 л. каждая; 12 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками «BACARDI BLACK», объемом 1 л. каждая; 20 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, с этикетками водка «Хлебная», объемом 0,5 л. каждая; 70 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками водка «Русская Зима», объемом 0,5 л. каждая; 140 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками коньяк «Дагестан», объемом 0,5 л. каждая; 200 стеклянных бутылок со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, с этикетками водка «Хортиця», объемом 0,5 л. каждая, хранящиеся на территории ОМВД России по Крымскому району, по вступлении приговора суда в законную силу – уничтожить;

– оптические цифровые носители DVD-RW диски с видео-аудио записями проведения ОРМ «проверочной закупки», хранящиеся в материалах дела – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через Крымский районный суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: